
ROMÂNIA                                                                                                                                                              
JUDEğUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                          
CONSILIUL JUDEğEAN CĂLĂRAŞI 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici estima܊i aferen܊i obiectivului de investi܊ii  

„Construire variantă ocolitoare a municipiului Călăra܈i, DJ 310 - tronson km 0+000-km 9+396,98“,                     
Faza - Documenta܊ie de Avizare a Lucrărilor de IntervenĠie (DALI) 

 
 
           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.01.2018, 
           Având în vedere: 

- raportul comun al Direcţiei de Dezvoltare Regionala si Relații Externe și Direcţiei Tehnice, 
înregistrat sub nr. 1631 din 26.01.2018; 

- raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional 
de dezvoltare locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, aprobate prin 
Ordinul ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 1851/2013, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
            - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea administraţiei publice locale                  
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare; 
            În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

  Art. 1. – (1) Se aprobă indicatorii tehnico-economici estimați ai obiectivului de investiţii „Construire 
variantă ocolitoare a municipiului Călărași, DJ 310 - tronson km 0+000-km 9+396,98“, Faza - Documentaţie 
de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie (DALI), cu valoarea totală estimată a investiţiei de 39.220.430 lei, la 
care se adaugă T.V.A., din care C + M: 30.180.720 lei, la care se adaugă T.V.A., conform Devizului General 
estimat. 
              (2) Datele de identificare ale obiectivului de investiţie sunt: 
  Amplasament: se va dezvolta în partea de nord-vest a orașului, va începe de la la intersecția cu 
drumul național DN 3 Lehliu – Călărași, cu o lungime de aproximativ 9,400 km și va ține până la intersecția 
cu drumul național DN 21 Călărași - Slobozia.  
  Durata estimată de realizare a investiţiei: 36 luni. 
  Art. 2. – Se aprobă cofinanțarea din bugetul propriu al județului Călărași, în cazul semnării 
Contractului de finanțare, cu suma de 1.305.290 lei la care se adaugă T.V.A., reprezentând cheltuielile care 
nu se finanțează din bugetul de stat prin Programul Național de Dezvoltare Locală, aferente proiectului. 
  Art. 3. – Direcţia Dezvoltare Regională și Relații Externe și Direcţia Tehnică vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
               Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre 
celor interesaţi. 
 
  PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIU܉Ă                                                                CONTRASEMNEAZĂ,                         
                                                                                                                                           SECRETARUL JUDEğULUI,                   
                                                                                                                                                        Emil MU܇AT 
 
 
Nr.  27 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  30.01.2018 
 
 
Întocmit, redactat, 
DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT,  
Eduard GRAMA 
DIRECTOR EXECUTIV, 
Cosmin GEANĂ 


	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE

	Art. 1. – (1) Se aprobă indicatorii tehnico-economici estimați ai obiectivului de investiţii „Construire variantă ocolitoare a municipiului Călărași, DJ 310 - tronson km 0+000-km 9+396,98“, Faza - Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie ...

